Si quis ergo ita tacitam fidem sciens dolo malo adcommodaverat: tunc IS HEREDITATE LEGATOVE, SIBI

(a) Cels. Lib. 36. L. 29. de leg. 2.

[ b ) Lib. 18. L. 6. D. de jur. & facti ign.

(c) Cai. Lib. 15. d. L. 10. §. ult. D. de his, que ut in

dign.

BI RELICTO, PRIVABATUR, EAQUE POPULO VINDICABANTUR. Hinc primo fideicommissa ipsa hoc modo relicta deficiebant, ne excepta quidem libertate fideicommissaria, cujus alioquin maximus erat favor: *quum libertas*, teste TER. CLEMENTE (a), *legibus adimeretur, aut pro non data haberi deberet, aut certe perinde observari, ac si a testatore adempta esset*. Sed & si operæ servi hoc modo cuiquam relinquerentur, qui tacitam fidem accommodaverat, eo quoque legato fiduciarium privabat fiscus, quamvis tunc multi non nisi usum servi relictum censerent. Diserte enim TER. CLEMENS (b): *operis servi legatis, usum datum intelligi, & ego didici, & JULIANUS existimat*. Diversæ nimirum erant veterum de operis servorum sententiæ. Alii eas usufructui (c); alii usui assimilabant. Quamvis autem ab utroque differant, & plus sit in usufructu, quam in operis, plus in operis, quam in usu: quum illæ nec necessitate æstimentur, & locari aliis possint (d): æquior tamen TER. CLEMENTI eorum sententia visa est, qui servorum operas usui comparabant, quia idem senserat JULIANUS, a quo ipse sententiam suam haud temere sejungit. Denique fiduciarium non modo suam partem amittebat, verum etiam jus adcrescendi. Quum enim in hereditate pars parti, vel res rei adcreseat (e): nihil sane ei, ULPIANO (f) iudice, potest adcrecere, *qui rem non videtur habere*.

VIII. Tantus erat legis caducariæ rigor. Ast æquitate motus TRAJANUS eum quodammodo temperavit, statuitque, *ut quicumque professus esset, vel palam vel tacite relictum sibi, quod capere non posset,*

(a) Ter. Clem. L. 18. L. un. D. de adempt. lib.

(d) L. 2. D. de usu legat.

(b) Ter. Clem. Lib. 18. L. 5. D. de op. serv.

(e) L. 3. §. ult. L. 4. L. 5. D. de bon. possess.

(c) L. 3. L. 4. D. eod.

(f) Ulp. lib. 18. l. 83. D. de acqu. her.

& probasset, jam id ad fiscum pertinere: etiamsi id non possideret, ex eo quod redactum esset, partem dimidiam ferret (a). Postea & CONSTANTIUS (b) A. Maximo Rationali Hispaniæ rescripsit, ut si ipse, qui tacitam fidem testatori adcommodavit, statim se deferret, is partem tertiam præmii loco auferret: si uxor fideicommissaria, illa dimidiam consequeretur cum privilegio optionis: occultator vero gestorum, exutus omni patrimonio, deportaretur in insulam. Sed postquam pleræque leges, quæ cælibes & orbos incapaces esse iusserant, ab ipso CONSTANTINO; reliquæ extremis reip. temporibus sublatae fuerunt, ac denique JUSTINIANUS ipsa etiam caduca abrogavit: nihil causæ suberat, cur homines tacitis hujusmodi fideicommissis legi jam intermortuæ illud cuperent.